SECTIO XIII.

De remediis adversus peccata odii et invidiæ.

§ I. Prænotamina.

1° Quia non rarò contingit in corde hominis etiam christiani, et Sacramenta Pœnitentiæ et Eucharistiæ frequentantis, foveri mortale odium erga proximum, ob quod absolutionis est incapax; confessarii munus erit, ubi istius rei indicia quædam in pœnitente notaverit; diligentius in id inquirere; solet enim gravissimum hoc

malum, nescio quo apparentis æquitatis specioso pallio involutum, pœnitentis oculos quandoque subterfugere, ut et in cæteris peccatis spiritualibus non rarò accidit.

2° Signa verò ex quibus prudens confessarius meritò colliget latere in corde pœnitentis mortale odium proximi, hæc sunt :

1° Si recuset alteri, à quo multis injuriis lacessitus est, veniam petenti et plenariam satisfactionem, offerenti exterius reconciliari, esto diceret se omne odium et nimia rancorem jam deposuisse; neque enim apparet quid eum ab externâ reconciliatione à Deo strictissimè in casu præceptâ retrahere aliud posset, præter odium in corde latitans.

2° Si nolit illi cui offensus hactenùs fuit, communia dilectionis signa exhibere, qualia sunt resalutare, pro ipso generaliter orare sicut pro aliis, et his similia, quia rursùs communium illorù signorum denegatio non ex alio fonte profluere solet, quàm cordis aversione et odio.

3° Si inimico in gravi necessitate constituto non subveniat, sicut amico.

4° Ad hæc, pœnitens docendus est dato quòd omne odium et rancorem internum deposuisset, vel hoc solo titulo eum fore absolutionis incapacem, quòd recuset externè reconciliari inimico veniam petenti, vel ei signa communia dilectionis exhibere, vel in gravi necessitate constituto subvenire; quia non solùm prohibemur sub gravi culpâ fovere interna odia et rancores in proximum, sed etiam præcipimur, sub reatu æternæ damnationis, veniam petenti inimico exterius reconciliari, eumque in gratiam recipere; præterea omni homini tam inimico quàm amico communia dilectionis signa exhibere; necnon

gravi necessitate presso succurrere, juxta illud Prov. 35 : « Si inimicus tuus esurierit, ciba illum. »

5° Inò diligenter notandum, ne quis impingat in præceptum charitatis proximi, hæc præmemorata præstanda esse ex affectu interno veræ ac sinceræ dilectionis juxta illud Christi apud Joan., c. 13 : « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos; » extra omne quippe dubium est nos à Christo dilectos fuisse nedùm dilectione externâ sive exhibitione externorum signorum dilectionis, sed dilectione etiam internâ; ut propterea meritò Innocentius XI proscripserit hanc propositionem decimam inter 65 : « Non tenemur proximum diligere actu interno et formali. » Sub proximo autem continetur tam inimicus quàm amicus.